para la realización de la diligencia, la cual se tomaron las siguientes determinaciones: 

2.1. Determinación de cobertura de Bosque Natural en área de aprovechamiento de 
árboles aislados conforme al oficio 0679 del 2 de agosto de 2022. 

Se comprobó que los ciento treinta y dos (132) individuos arbóreos se encuentran distribuidos 

en zonas de potreros usados generalmente para la ganadería, algunos en áreas agrícolas, las 

especies evaluadas fueron Orejero (Enterolobium cyclocarpum), Roble (Tabebuia rosea), 

Polvillo (Handroanthus serratifolius), Corazón fino (Platymiscium pinnatum).

[...]

ciento sesenta y ocho coma 

doscientos treinta y dos (168,232 m3) metros cúbicos de madera rolliza y cuarenta y 

dos coma cero cincuenta y ocho (42,058 m3) metros cúbicos de madera aserrada. 

➢ De la especie Polvillo (Handroanthus serratifolius), el volumen total es de ciento 

cuatro coma cero siete (104,07 m3) metros cúbicos, distribuidos así ochenta y tres coma 

doscientos cincuenta y seis (83,256 m3) metros cúbicos de madera rolliza y veinte 

coma ochocientos catorce (20,814 m3) metros cúbicos de madera aserrada. 

➢  

El 100% del volumen total del aprovechamiento se encuentra fuera de cobertura

[...]

cyclocarpum), treinta y dos (32) Polvillo (Handroanthus serratifolius), seis (6) Corazón fino 

(Platymiscium pinnatum) y cuarenta y cuatro (44) Roble (Tabebuia rosea), contenidos sus 

coordenadas en la (Tabla 8) y volumen maderable en la (Tabla 9), del presente informe con 

un volumen resultante de trescientos ochenta y seis coma treinta y cuatro (386,34 m3) metros 

cúbicos de madera, distribuidos así: Trecientos nueve coma setenta y dos (309,072 m3) 

metros cúbicos de madera rolliza y setenta y siete coma doscientos sesenta y ocho (77,268 

m3) metros cúbicos de madera aserrada, aprovechados en terrenos de dominio privado,

[...]

Como medida de compensación por la intervención de ochenta y nueve (89) arboles nativos 

deberá realizar la reposición de la siguiente manera: 

Por el aprovechamiento de árboles aislados dentro de la cobertura del bosque natural, en 

predio privado, deberá establecer un total de cuatrocientos cuarenta y cinco (445) arboles, 

lo que equivale a una relación de 1:5, estos individuos deberán ser plantados con una altura 

mínima de un (1 m) metro, tener buena lignificación del tallo, robusticidad y plantados con las 

normas técnicas adecuadas para favorecer su desarrollo.

[...]

con el visto bueno de los representantes de juntas de acción comunal, alcaldía, planeación 

municipal o quien sea su competencia. El autorizado queda obligado a reponer un número de 

árboles en relación uno 1:5, es decir sembrar cinco (5) árboles como mínimo por cada árbol 

erradicado, en total se repondrán cuatrocientos cuarenta y cinco (445) árboles de la especies 

nativas de la región caribe. Se realizará el respectivo mantenimiento por un término de un (1) 

año con una periodicidad de tres (3) mantenimientos, los cuales se realizarán con las 

condiciones técnicas silviculturales de control fitosanitario y fertilización, así como podas de